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Baisse du montant total adjugé en France en 2018

Évolution sur 10 ans en millions d’euros - hors frais de ventes 
Hors ventes caritatives (à partir de 2014) 

-2,5% 
en 2018

3 MILLIARDS 

D’EUROS

+4,1% 
annuelle 

sur 10 ans

Après sept années de progression régulière, le marché marque une

inflexion. Si elle contraste avec la progression moyenne du montant adjugé

sur 10 ans (+4,1%), le montant des ventes de 2018 reste néanmoins

supérieur à ceux des années 2009 à 2016.
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1091
1259 1385 1448 1424

1254

1329
1392

1467 1407

144

150

157
170

176

2014 2015 2016 2017 2018

Montants adjugés & évolutions 

par secteur d’activité

Art & Objets 

de collection

VO & 

Matériel 

industriel

Chevaux

Ventilation du montant adjugé par 

secteur d'activité

en millions d’€ 

(hors frais de ventes)

-4,1%

1,41
MILLIARD 

D’EUROS

Art & Objets de Collection

47%

-1,7%

1,42
MILLIARD 

D’EUROS

VO & Matériel Industriel

47%

+3,5%

176
MILLIONS 

D’EUROS

Chevaux

6%

+3,5%

-4,1%

-1,7%
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1017
1166
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1091

1259
1385

1448 1424
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Récapitulatif économique par secteur et par année
Montant d'adjudication des ventes aux enchères volontaires, en millions d'euros, hors frais

* La catégorie «Autres objets de collection» correspond aux biens qui sont

habituellement regroupés sous le nom de « collectibles » dans les pays anglo-saxons :

véhicules de collection, timbres et monnaies, livres et manuscrits anciens, « militaria »,

jouets, affiches etc.
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BCAUTO ENCHÈRES

ALCOPA AUCTION

VP AUTO

SOTHEBY'S France

CHRISTIE'S France

ARQANA

ARTCURIAL

TOULOUSE ENCHÈRES AUTOMOBILES

MERCIER AUTOMOBILES

AUTOROLA

CLAUDE AGUTTES

AQUITAINE ENCHÈRES AUTOMOBILES

PIERRE BERGE ET ASSOCIES

RITCHIE BROS. AUCTIONEERS France

MILLON ET ASSOCIÉS

CARSONTHEWEB.FRANCE

TAJAN

BONHAM'S France

ADER

ENCHÈRES MAT

Classement des 20 premiers opérateurs de 

vente volontaires, tous secteurs confondus

Rang Opérateurs tous secteurs Montants

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

2017

Évolution

Part des montants adjugés par les 

premiers opérateurs par rapport au 

total national adjugé *

2018 tous secteurs confondus 2017/2018

371  M€

286  M€

255  M€

196  M€

180  M€

157  M€

151  M€

130  M€

66  M€

48  M€

40  M€

37  M€

32  M€

29  M€

29  M€

29  M€

26  M€

26  M€

26  M€

20  M€

+7%

+12%

-30%

-3%

-35%

+4%

+1%

+14%

+3%

+50%

+14%

+9%

+52%

-31%

+21%

+21%

+8%

+63%

+13%

+18%

347  M€

256  M€

362  M€

202  M€

275  M€

151  M€

149  M€

114  M€

64  M€

32  M€

35  M€

34  M€

21  M€

42  M€

24  M€

24  M€

24  M€

16  M€

23  M€

17  M€

Montants

2018

2017 2018

72,2%
-1,9%

TOP 20

70,8%

2 229 M€ 2 134M€2 134M€-4,3 %

BCAUTO 

ENCHÈRES

1

ALCOPA 

AUCTION

2

VP 

AUTO

3

TOP 3

* Pour 2017 : Montant des 20 premiers opérateurs

de l’année
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> 200 M€ 100 - 200 M€ 50 - 100 M€ 15 - 50 M€

Répartition géographique 

des montants adjugés en 2018

Nouvelle-Aquitaine 

-7%

Rhône-Alpes-Auvergne 

+12%

178

Occitanie 

+13%

Provence-Alpes-

Côte d'Azur -3%

Bourgogne-Franche-Comté 

+10%

Grand-Est 

+8%

Hauts de France 

+3%Île-de-France

Stable
Normandie 

-3%

Pays-de-la-Loire 

+42%

Bretagne

-27%

Centre-Val-de-Loire 

Stable

94

83

115

235

282

31
22

1838

22

22

22

Opérateurs au total en 2018  410

Des OVV sont situés en Île 

de France (142 OVV) 
1/3

61% Ils réalisent 61% 

du montant total 

des ventes aux enchères 

Focus Île de France
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+12,4%
-6,4%

9,4% -1,8%
3,3% -1,1%

6,0%
4,7%

5,4%

Montants adjugés en

Art & objets de collection 
360 maisons de vente 

Répartition par

secteurs AOC en 2018

Évolution des montants adjugés 

en France entre 2009 et 2018 
(hors frais, en millions d'euros)

62% 

Art et 

Antiquités

4% I Ventes courantes
Vins et alcools I 3%

*Autres objets de collection : 

voitures de collection, 

bandes dessinées, livres et 

manuscrits, numismatique, 

militaria, …

21% I

Autres objets

de collection*

1220
1142

1249 1227 1268 1254
1329 1392

1467 1407

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1,41 MILLIARD 

D’EUROS

-4,1%
EN

2018

+2,8%
ANNUELLE 

SUR 10 ANS

+2,8% 

annuelle 

sur 
10 ANS

-4,1%

Joaillerie et Orfèvrerie I 10%
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Classement des 20 premiers opérateurs Art & Objets de Collections
en millions d’euros (hors frais de ventes)

Rang 2018 Nom Montants adjugés

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

SOTHEBY'S France 202  M€ 196  M€

CHRISTIE'S France 275  M€ 180  M€

ARTCURIAL 149  M€ 151  M€

CLAUDE AGUTTES 35  M€ 40  M€

PIERRE BERGE ET ASSOCIES 21  M€ 32  M€

MILLON ET ASSOCIES 24  M€ 29  M€

TAJAN 24  M€ 26  M€

BONHAM'S France 16  M€ 26  M€

ADER 23  M€ 26  M€

PIASA 24  M€ 19  M€

OSENAT 17  M€ 18  M€

RM AUCTIONS 26  M€ 18  M€

CORNETTE DE SAINT CYR 16  M€ 17  M€

DAMIEN LECLERE 17  M€ 16  M€

BINOCHE et GIQUELLO 13  M€ 16  M€

SOCIETE THIERRY DE MAIGRET 10  M€ 15  M€

BEAUSSANT - LEFEVRE 15  M€ 14  M€

INTERNATIONAL WINE AUCTION 11  M€ 14  M€

DROUOT ESTIMATIONS 11  M€ 12  M€

VICHY ENCHERES 13  M€ 11  M€

2017 2018

Évolution
Art et 

Objets de 

Collection

SOTHEBY'S 

France

1

CHRISTIE'S 

France

2

ARTCURIAL

3

-3%

-35%

+1%

+14%

+52%

+21%

+8%

+63%

+13%

-21%

+6%

-31%

+6%

-6%

+23%

+50%

-7%

+27%

+9%

-15%

942 M€ 876 M€MONTANT TOTAL ADJUGÉ PAR LES 20 PREMIERS OPÉRATEURS DU SECTEUR -7%

Part des montants adjugés 

par les 20 premiers 

opérateurs *

62,3%

2017 2018

64,2%

-3%

2017 2018

30,5%

-4,7%

VS total national adjugé

29,1%

VS total adjugé pour le secteur

* Pour 2017 : Montant des 20 premiers opérateurs

de l’année
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Montants adjugés et répartition en

Art & Antiquités

26% 22%

19%

12%
10%

11%

Art d'après-guerre et contemporain

Tableaux, dessins, sculptures, estampes 

impressionnistes et modernes

Autres (Art d'Asie, Arts Premiers, 

Archéologie, etc.)

Mobilier et Objets d'Art du XXème siècle

Tableaux, dessins, sculptures, estampes 

anciens et du XIXème siècle

Mobilier et Objets d'Art anciens

231  M€ -3 %

190 M€ -9 %

168 M€ +22 %

102 M€ -37 %

86 M€ -12 %

98 M€ -4 %

Par secteur en millions d’€ 

(hors frais de ventes)

875
MILLIONS 

D’EUROS

-7%
EN 2018

Art d'après-guerre 

et contemporain

Tableaux, dessins, sculptures, 

estampes impressionnistes et 

modernes

Autres (Art d'Asie, 

Arts Premiers, 

Archéologie, etc.)

Mobilier et Objets d'Art 

du XXème siècle

Tableaux, dessins, 

sculptures, estampes 

anciens et du XIXème 

siècle

Mobilier et Objets 

d'Art anciens

Répartition Secteur Arts et Antiquités

62%
DU SECTEUR 

AOC
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Montants adjugés et répartition

Autres objets de Collection

Par secteur en millions d’€ 

(hors frais de ventes)

289
MILLIONS 

D’EUROS

+9%
EN 2018

21%
DU SECTEUR 

AOC

Véhicules de collection 

Livres, manuscrits et bandes dessinées 

Instruments de musique

Numismatique 

Vintage et photographies 

Autres : timbres, cartes postales, 

affiches, militaria et armes, dinosaures…

90 M€

40 M€

12 M€

11 M€

11 M€

98 M€

31%

14%

4%4%4%

43%
Véhicules de 

collection 

Manuscrits et bandes 

dessinées

Instruments de 

musique

Numismatique

Vintage et 

photographies 

Autres

Répartition Secteur Autres Objets de Collection
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Concentration des ventes en

Art & Objets de Collection

Le marché des ventes volontaires de meubles aux enchères publiques 2018 en France 

Montant apporté dans le 

montant total AOC (en %)

Moins de  2 M€

2M€ à 9M€

10M€ à 14M€

15 M€ et +

71%

22%

3%

57%

20%

14%

8%

4%

Nombre des OVV selon leur 

montant de ventes

OVV €

57% d’entre-eux voient 

leur montant de ventes 

baisser par rapport à 2017

Les OVV en Art et Objets de 

Collection réalisant 

Moins de  2 M€

11% du montant 
total de vente

71% des OVV 
en Art et Objets de 

Collection
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Les trois premiers (Christie’s, 

Sotheby’s et Artcurial) concentrent 

73 % des lots adjugés du top 10 

ayant une valeur unitaire supérieure à 

25 000 € (hors frais).

3

73%

Les ventes d’Art et Objets de Collection

à Paris en 2018

Pour le top 10 des OVV du secteur :

lots adjugés 

(soit 8 % du nombre total 

de lots adjugés en France)

101 000

4 % des lots adjugés (4 050 lots)

représentent 75 % du montant 

total de leurs ventes : Concentration 

des ventes sur un nombre limité de 

lots.75%

PARIS

Part des lots adjugés plus de 25 000 € 
(hors frais) dans le montant total annuel des ventes aux enchères 

de l’OVV

88% 71%

Christie’s France Sotheby’s France Artcurial

25%

des lots

88%

22%

des lots

5%

des lots

Prix moyen du lot adjugé en 2018 (hors frais)

>35 000 €

Autres maisons de ventes en AOC À PARIS

8 000 €

1 300 €

Christie’s France / Sotheby’s France

Artcurial

%
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Montants adjugés en

V.O et matériel industriel
Répartition par

secteurs en 2018

96% 

Véhicules 

d’occasion

4% 

Matériel 

Industriel

276 000 VO 
vendus en 2018

+4%

Évolution des montants adjugés 

en France entre 2009 et 2018 
(hors frais, en millions d'euros)

916 950
1019

1086 1038 1091

1259
1385 1448 1424

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1,42
MILLIARD 

D’EUROS

-1,7%
EN

2018

+5,4% 
-1,7%

ANNUELLE 

SUR 10 ANS

+7% +3,7%
+7,3%

+6,6%
-4,4%

+5,1%

+15,4%

+10%
+4,5%

+5,4% 

annuelle 

sur 
10 ANS

* Pour 2017 : Montant des 

20 premiers opérateurs de l’année

* 
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Classement des 20 premiers opérateurs VO & Matériel Industriel 
en millions d’€ - hors frais de ventes

Rang 2018 Nom Montants adjugés

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

BCAUTO ENCHERES 347  M€ 371  M€

ALCOPA AUCTION 248  M€ 284  M€

VP AUTO 362  M€ 255  M€

TOULOUSE ENCHERES AUTOMOBILES 114  M€ 130  M€

MERCIER AUTOMOBILES 64  M€ 66  M€

AUTOROLA 32  M€ 48  M€

AQUITAINE ENCHERES AUTOMOBILES 34  M€ 37  M€

RITCHIE BROS. AUCTIONEERS France 42  M€ 29  M€

CARSONTHEWEB.FRANCE 24  M€ 29  M€

ENCHERES MAT 17  M€ 20  M€

PARCS ENCHERES 19  M€ 19  M€

CAR ENCHERES 17  M€ 18  M€

FIVE AUCTION BETHUNE 11  M€ 13  M€

AIX MARSEILLE ENCHERES AUTO 8  M€ 13  M€

AGORASTORE 6  M€ 12  M€

VOUTIER ASSOCIES 11  M€ 12  M€

PARISUD - ENCHERES 14  M€ 11  M€

ROUX TROOSTWIJK SVV 7  M€ 7  M€

APONEM 3  M€ 4  M€

ARDECHE ENCHERES 2  M€ 3  M€

2017 2018

Évolution
V.O & 

Matériel 

Industriel

BCAUTO 

ENCHÈRES

1

ALCOPA 

AUCTION

2

VP 

AUTO

3

+7%

+15%

-30%

+14%

+3%

+50%

+9%

-31%

+21%

+18%

0%

6%

+18%

+63%

+100%

+9%

-21%

0%

+33%

+50%

1 394 M€ 1 381 M€MONTANT TOTAL ADJUGÉ PAR LES 20 PREMIERS OPÉRATEURS DU SECTEUR -0,9%

Part des montants adjugés 

par les 20 premiers 

opérateurs *

45,8%

2017 2018

45,1%
+1,6%

2017 2018

96,3%
+0,7%

VS total adjugé pour le secteur

97%

VS total national adjugé

* Pour 2017 : Montant des 20 premiers opérateurs

de l’année
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+0% -4%
+11% +1%

+18%

+11%
+4%

+5%

+8%

102 98
109 110

130
144 150 157

170 176

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Évolution des montants adjugés 

en France entre 2009 et 2018 
(hors frais, en millions d'euros)

Montants adjugés en

Chevaux
Montants 

par type de chevaux

170 M€

Chevaux 

de course
(4 984 chevaux)

6 M€

Chevaux de sport
(416 chevaux)

176 M€

176 MILLIONS 

D’EUROS

+3,5%EN

2018

+5,8% 
ANNUELLE 

SUR 10 ANS

+3,5%

+5,8% 

annuelle 

sur 
10 ANS
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Classement des 5 premiers opérateurs de vente 

volontaires  du secteur "Chevaux"  en 2018
en millions d’€ - hors frais de ventes

Rang 2018 Nom Montants adjugés

1

2

3

4

5

ARQANA 151,4  M€ 157  M€

VENTES OSARUS 8,3  M€ 10  M€

F.E.N.C.E.S. 5,3  M€ 5  M€

CAEN ENCHERES 5,8  M€ 3  M€

NASH 0,7  M€ 1  M€

2017 2018

Évolution

Chevaux

1

2

3

+4%

+20%

- 6%

- 48%

+43%

170 M€ 176 M€MONTANT TOTAL ADJUGÉ PAR L’ENSEMBLE DES OPÉRATEURS DU SECTEUR +3,5%

ARQUANA

VENTES 

OSARUS

F.E.N.C.E.S
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Montants adjugés en

Ventes électroniques

Répartition par secteur en 2018
(en millions d'euros)

Art & Objets de Collection

«Live»

VO & Matériel Industriel

En ligne

15%

4%

«Live» 17%

En ligne 64%

Répartition par canal 
(hors frais, en millions d'euros)

32%

68%
365 M€ 

Enchères 

« live »

-6%

775 M€ 

Enchères 

en ligne

23 M€ Art & Objets de Collection 123 M€

733 M€ VO & Matériel Industriel 199 M€

2,9 M€ Chevaux 0 M€

17 M€ Généralistes 43 M€

333
OPÉRATEURS

+3

%

DÉCLARENT UNE ACTIVITÉ 

D'ENCHÈRES SUR INTERNET
VS 325 EN 2017

932 M€ 208 M€

-2%
EN 2018

1140
MILLIONS 

D’EUROS

38%
DU MONTANT

TOTAL DES 

VENTES
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Internationalisation

des ventes

89%
du montant total adjugé en France en 2018 (tous secteurs)

Poids des ventes concernant des biens achetés ou mis en vente par des étrangers 

par rapport au montant total adjugé par les OVV déclarant une activité internationale

88%

12%

Biens mis en vente 

par des Français

Biens mis en vente 

par des non résidents

62%

Biens achetés

par des Français

38%

Biens achetés

par des non résidents


